54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 060/2017

DATA DA ASSINATURA: 14/06/2017
PARTES: UEPA e ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - EPP.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais
de consumo requisitados, para atender as necessidades do
projeto de pesquisa.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Duque de Caxias, 1199.
Marco. Belém/PA. CEP: 66.093-029.
VALOR: R$ 719,25 (setecentos e dezenove reais e vinte e cinco
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 78201.19.571.1452.7467
– Fonte do Recurso: 0301006579 – Natureza da Despesa:
339030.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO
LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa
de processo licitatório, para contratação da empresa ADIR
TEIXEIRA DE OLIVEIRA - EPP para fornecimento de materiais de
consumo requisitados, para atender as necessidades do projeto
de pesquisa, conforme especifi cações constantes no Termo de
Referência e com fundamento no art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 14 de junho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 191752

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 2227/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
Matrícula Funcional: 5895118/ 2
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 _ R$  2.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento

PORTARIA N° 2228/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
Matrícula Funcional: 5757231/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0261
339039 _ R$  4.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 191629

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Publicado no DOE nº 33.390 de 07.06.2017
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 323/17
DATA DE ADMISSÃO: 01.05.2017
DATA DE TÉRMINO: 30.04.2018
NOME DO SERVIDOR: KARINA GOMES PESSOA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 191619

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL N° 064/ 2017 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS

CURSINHO POPULAR NEPE MARITUBA
A Pro-Reitoria de Extensão da Universidade do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais em vigor, RESOLVE:
Prorrogar os prazos para inscrição no processo seletivo
simplifi cado para bolsistas que atuarão no Cursinho Popular –
NEPE/Marituba, conforme descrito abaixo:

PRAZOS
ATIVIDADES PERÍODO
Inscrição 08 à 20/06/2017
Lista provisória de inscrições homologadas 21/06/2017
Recurso de homologação 22/06/2017
Homologação fi nal 23/06/2017
Sorteio do tema da prova didática* 26 e 27/06/2017
Prova didática 27 e 28/06/2017
Resultado provisório 29/06/2017
Recurso para a prova didática 30/06/2017
Resultado fi nal 03/07/2017

* No dia da divulgação da homologação fi nal, serão apresentados
os nomes dos candidatos com suas respectivas datas de sorteio
e prova didática, além do horário e local de realização dos
mesmos.
Assim, fi cam retifi cados os assuntos descritos acima mantendo
em vigor as demais cláusulas.
Mais informações poderão ser obtidas através dos telefones:
(91) 3244-4544 / 3299-2279 ou e-mail: proex@uepa.br.
Belém, 14 de junho de 2016.
MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO
Pro-Reitora de Extensão da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 191466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 786/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL
Matricula Nº 5924740/1
Origem: BELÉM/PA Destino: GOIANESIA/PA
Período: 09 a 12/06/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: conduzir a Equipe Técnica no município.
PORTARIA N.° 788/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICA
Matricula Nº 5933418
Origem: BELÉM/PA
Destino: IGARAPE – MIRI/PA
Período:  07/06/2017. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: de participar da XI Conferencia Municipal de
Assistencia Social.
PORTARIA N.° 792/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: MILENY DO SOCORRO BARROS CORREA
Cargo: GERENTE Matricula: 5933418
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIANESIA/PA
Período: 09 a 12/06/2017.
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: apoiar equipe técnica responsável pelos serviços de
emissão de documentação civil, em parceira com o município
para inclusão no Cadúnico e nos programas Sociais no
município.
PORTARIA N.° 793/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Matricula Nº 35076/1
Origem: BELÉM /PA
Destino: BREU BRANCO /PA
Período:  12 a 14/06/2017.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir o carro da Secretaria Adjunta de Trabalho,
Emprego Renda, com a servidora Gisele Teixeira ao município.
PORTARIA N.° 794/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES
Cargo: ASSESSORA
Matricula Nº 5706319/4
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIANESIA/PA
Período: 09 a 12/06/2017.
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: apoiar equipe técnica responsável pelos serviços de

emissão de documentação civil, em parceria com o município
para inclusão no Cadastro Único e Programa Sociais no município.
PORTARIA N.° 795/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE
ALBUQUERQUE
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
Matricula Nº 5013844/2
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA, AUGUSTO CORREA, TRACUATEUA,
PRIMAVERA E QUATIPURU /PA
Período:  10/06 a 26/06/2017. Nº de diárias: 16 e ½ (dezesseis e meia)
Objetivo: de realizar ações de apoio á documentação civil em
parceria com o município, para inclusão no cadastro único e
programas sociais no Município.
PORTARIA N.° 796/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA           Cargo:
COLABORADORA EVENTUAL
Origem: ALTAMIRA /PA                      Destino: BELÉM /PA
Período: 12 a 13/06/2017.                 Nº de diárias 01 e ½
(uma e meia)
Objetivo: participar da Assembleia Ordinária do Conselho
estadual dos direitos da criança e do adolescente.
PORTARIA N.° 801/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES
Cargo: AUX. OPER. E SEGURANÇA
Matricula Nº 3255670/1
Origem:  BELÉM /PA
Destino: ABAETETUBA E BARCARENA /PA
Período:  12 a 14/06/2017.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo com os servidores da SEASTER
até os municípios.
PORTARIA N.° 810/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES
Cargo: ASSESSORA
Matricula Nº 5706319/4
Origem: BELÉM/PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Período: 13 a 20/06/2017.
Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: apoiar equipe técnica responsável pelo serviços de
emissão de documentação civil, em parceria com o município
para inclusão no Cadastro Único e Programa Sociais no município.
PORTARIA N.° 811/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: EUGENIO NUNES TAVARES
Cargo: TÉCNICO - B Matricula: 3255808/1
Origem: BELÉM /PA Destino: COLARES E SANTA IZABEL/PA
Período: 12 a 14/06/2017. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar visita Técnica para assessorar gestores e
grupos sobre a politica de empreendedorismo, além do cadastro
de artesão nos municípios
PORTARIA N.° 813/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: GLEIDSON ALVES PANTOJA Cargo: COLABORADOR
EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA Destino: MARABÁ/BANNACH /PA
Período:  14 a 17/06/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar da reunião de comissão eleitoral e do
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA, no Município.
PORTARIA N.° 814/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: IVANILSON RIBEIRO CARDOSO
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: CURUÁ/PA
Período:  15 a 17/06/2017.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar e proferir conferencia Magna pelo Conselho
Estadual de Assistencia Social CEAS/PA no municipio.
PORTARIA N.° 815/2017 - SEASTER, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO                      Cargo:
COLABORADOR EVENTUAL
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: CURUÁ/PA
Período:  15 a 17/06/2017.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: acompanhar o Conselho portador de defi ciência visual
na conferencia municipal no município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 191977